Nos Johannes dei gratia chyemensis ecclesie episcopus tenore presencium profitemur quod in nostra presentia constitutus uir honorabilis frater Hartmannus de Helderöngen magister hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum in Ierusalem renuntiauit pure et simpliciter pro se et vniuersis fratribus sui ordinis iuri si quod ipsis competebat uel competere uidebatur in iure patronatus parochialis ecclesie in Zwetel patauiensis dyocesis ex donatione nobilis domine Evfemie de Potendorf cui domine restituit pblica instrumenta que super donatione huiusmodi perfecta fuerunt. Cessit quoque liti et litteris et omni auxilio juris quod ei et ordini suo ratione donationis predicte potuit uel posset in posterum suffragari. Relinquens

*) Hierauf nach der ganzen Breite der Seite eine Zeichnung.

arbitrio supradicte domine et filiorum suorum videlicet Heinrici Chvnradi et Sibotonis de Potendorf ut predicte domui sancte Marie siquam uellent et quantam uellent darent elemosinam uel negarent. Dicta uero domina ^{Ev-}_{z. col.} femia de consilio et consensu filiorum suorum et aliorum quorum poterat interesse constituit se daturam et donare promisit prefate domui pro remedio anime sue eee libras deniariorum wiennensium legalium quam pecuniam tam ipsa domina quam eius filij interposita stipulatione solemni Wienne commendatori domus wiennensis in domo fratribus predictorum in terminis infra scriptis soluere et nummerare fide data in solidum promiserunt. Sic quod quilibet ad solutionem tocius pecunie teneatur sub pena infra scripta renunciantes exceptioni diui Adriani et noue constitutioni doli mali et in factum exceptioni et omnium canonum et legum ac cuiuslibet consuetudinis terre Austriae auxilio per quod de iure uel de facto posset talis donacio irritari. Ipsa uero domina Evfemia renuntiauit exceptioni Auelliani. Et quidem media pars dicte pecunie simul et integre solui debet a festo purificationis futuro proximo infra annum. Et in alio anno immediate sequente residua media pars ccc^{tarum} librarum simul et integre solui debet. Et ut cercior habeatur solutio pecunie supradicte dicta domina et filij eius assignauerunt eidem magistro redditus xxx^a librarum wiennensium videlicet in Engelrichsdorf xvij librarum redditus et in Riesenberch xiiij librarum redditus sub hac forma et pacto ut si in primo termino centum et quinquaginta libre predictis fratribus ut promissum est solute non fuerint extunc redditus xv. librarum cedent hospitali et domui supradicte et tam possessio quam proprietas ipsorum reddituum dicto magistro et domui sue iure perpetuo remanebunt. Et si in secundo termino tocius residue solutio negligatur alij quindecim librarum redditus simili iure prefato magistro et sue domui remanebunt. Si uero solutio suis terminis facta fuerit dicti redditus pro rata solutionis ad dominam

Evsemiam et suos liberos reuertentur. Hec omnia et singula implere et seruare et nullo unquam tempore contra ipsam venire presentes ad inuicem fide data solemniter promiserunt sub pena trecentarum marcarum argenti wiennensis ponderis in quam penam illa pars incidet que uiolare presumpserit uel non attenderit supra dicta uel

^{2. Seite}
^{1. Col.} aliqua de predictis. **I**pso nichilominus contractu saluo et stabili permanente. Hijs autem omnibus et singulis interfuerunt et pro se et suis uxoribus et liberis consenserunt nobiles viri dominus Otto de Bertoltstorf et dominus Otto de Lietenstein. Et quia hijs omnibus et singulis interfuiimus ad petitionem parcium presentibus litteris sigillum nostrum apponi fecimus quibus etiam sigilla partium sunt appensa. **H**uius rei testes sunt. Dominus Levoldus inferioris marchie archydyaconus plebanus in Rakerspyrch. Chvnradus de Himp perch canonicus pataviensis ecclesie plebanus in Gedwin. Vlricus de Pilchdorf plebanus in Gretz. Reinhardus plebanus in Walthersdorf. Chaloch et Reinbertus fratres de Ebersdorf. Frater Willelmus sacerdos. Frater Cristanus sacerdos. Frater Thomas sacerdos. Commandator frater Ortolfus. Frater suus frater Hainricus de Wienna. Frater Albertus de Wrt. Frater Dietricus commandator in noua ciuitate et quam plures alij fidedigni. Actum Wienne in capella preditorum fratrum de domo Thevtonica. Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo quarto idus Decembris.

Ante quam autem ad omnia priuilegia domine Evesemie de Potendorf describenda veniamus de morte illustrissimi ducis Austrie Friderici primi aliqua lamentabilia inseramus. Legitur enim in cronicis, quod Vngaris terram Austrie intrare uolentibus ipse Fridericus armatus iuxta flumen qui uocatur Leyta eis occurrit cum multitudine australium dominorum. Qui congressi pariter se crebris ictibus mactauerunt. In quo tamen congressu dux Austrie Fridericus vir strenuus et fortis occubuit vi delicet

anno domini m° cc° xlviij. in die sancti Viti martiris. Australes tamen preualentes Vngaris ex eis multos occiderunt plures captiuauerunt et alios fugere coegerunt et sic ad propria uictores redierunt sed illo die uictoria vertitur in luctum propter ducem Austrie Fridericum lamentabiliter iugulatum. Huic Friderico successit dux et marchio de Paden, Hermannus gener Hainrici ducis^{2. col.} de Medlico qui Hainricus fuit frater ducis Friderici predicti. Habemus autem ab eodem domino Hermanno vnum tamen priuilegium super sales nostros cuius talis dinoscitur esse tenor.

Nos Hermannus dei gratia. Dux Austrie et Stirie, et Marchio de Baden, huius scripti testimonio scire volumus vniuersos, quod abbatii et conuentui in Zwetel indulsimus de gratia speciali ut duo talenta salis maioris ligaminis transducant in Danubio per terre nostre districtvn annis singulis sine muta. Et ut huius nostre concessionis gratia perpetuam obtineat firmitatem eidem abbatii et conuentui presens instrumentum dedimus sigillorum nostrorum munimine et subscriptione testium roboratum. Sunt autem testes. Magister Levoldus plebanus viennensis. Heinricus notarius. Rapoto de Valchenberch. Ditricus Stvhso. Vlricus de Habespach. Heinricus Prevzel. Otto camerarius de Walchvnschirchen. Otto de Leizze et alij quam plures. Datum anno domini m° cc° xlviij. xi° kal. Octobris in ciuitate wiennensi.

Iste Hermannus dux Austrie vix duobus annis secundum cronicas ducatum Austrie tenuit et mortuus est. Et post eum rex Bohemie Otakarus ducatum Austrie adeptus est videlicet anno domini m° cc° liij°.

Nvnc ad priuilegia domine de Potendorf transscribenda redeamus et ea prout poterimus discutiamus. Cvm idem domina domvm nostram multiplicitate afflixisset et ei dampnum plus quam centum talentorum intulisset. Post hec tamen tres uillas scilicet Jakenbach. Stralbach et Walthalms monasterio obligauit vt saltem de hijs uillis

numerum centum talentorum statuto numero annorum in
annuo seruicio monasterio nostro refunderet sed ante
statutum numerum annorum ipsa eadem domina villas
predictas ad se violenter retraxit licet aliqua priuilegia

^{39. Blattsuper} eadem materia dedisse nostro monasterio videre-
^{1. Seite}
^{1. Col.} tur. Quorum priuilegiorum vnum tale dinoscitur extitisse.

In nomine dei amen. Ne diurnitas temporis rebus
gestis inducat obliuionis dispendium intercipi ac caueri
solet scriptis. Nouerint igitur vniuersi presentis littere in-
spectores quod ego Offemia relicta de Potendorf a iuris
canonici professoribus informata et a confessoribus meis
videlicet fratribus predicatorum ordinis et minorum se-
pius de hoc docta donationem quam fratribus de domo
thevtonica quantum in me fuit et facere poteram de
zwetensi ecclesia feceram non tenere, tum quia heredes
mei in ipsam non consenserant: tum quia ratihabitio
dyocesani non accesserat ad eandem prefatam donatio-
nem memoratam conferendo ecclesiam irritau. Volens
fratribus supradictis communicato amicorum meorum
consilio de alia prouidere elemosina quam possint etiam
me defuncta tenere pacifice et absque illius sollempnis
collegij de Zwetel omnimoda lesione religiosis viris ab-
bati et conuentui de Zwetel me ad hoc presentibus obli-
gando quod infra hinc et festum beati Michabelis proxi-
me venturum cum predictis fratribus idem negotium
taliter conplanabo, quod donationi eis facte de predicta
ecclesia per suas renunciabunt litteras simpliciter et de
plano nec scrupulum alicuius indignationis sev nubis pre-
dictus abbas et conuentus hac de causa sencent ab eis-
dem. Alioquin de bonis meis in Jakkenbach et in Stral-
bach sitis que ipsis zwetensibus ex nunc obligo et assigno
illas centum denariorum libras quas mihi obtulerunt
recipient de anno in annum redditus quoslibet colligendo.
Ad hec si fratres de domo thevtonica contra eos insti-
tuerint actionem aliquam hac de causa ratione cuius ipsis
subire labores contigeret et expensas easdem de pre-

dictis bonis meis sibi obligatis sicut et predictas centum libras recipient successiue. Demum me ad hoc obligo et adstringo quod ad litteram primo de hac materia confessam eis sigilla heredum meorum scilicet Hainrici. Chvnradi. Sibotonis filiorum. Alheidis Offemie filiarum ^{1. col.} apponi modis omnibus procurabo. In testimonium itaque omnium premissorum venerabilibus viris abbati et conuentui in Zwetel offero has litteras sigillorum mei vide-licet et patrui mei domini Hainrici marscalei Austrie munimine roboratas qui etiam de premissis omnibus testis erit et de mea permissione ac etiam voluntate prenomi- nata bona eis sub certis conditionibus assignata a turba- tore quolibet defensabit donec de illis centum libris denariorum quas dederunt pariter et de dampnis siqua incurrerent per fratres antedictos expediant se in toto et heredum meorum pretactorum sigillis. Littera sigillabi- tur cuius feci mentionem superius euidenter. Actum et datum in Chvnringe anno domini m^o cc^o lxxvij^o iiiij^o idus Marcij. Testibus annotatis qui sunt hij dominus Heinri- cus senior de Witra. Dominus Levoldus de Tiernstain. Chvnradus de Pvechperch et Irenfridus frater suus. Do- minus Chvnradus decanus de Espeinstorf et plebanus in Zwetel. Vlricus de Pvechperch plebanus de Sweikers. Fridericus plebanus de Chvenringe et alij quam plures.

Nos Evfemia de Chvnring relecta nobilis viri Rv- dolfi de Potendorf. Heinricus dictus canis Chvnradus et Siboto fratres filij predictorum dicti etiam de Potendorf. Otto de Perchtolstorf et Otto de Lichtenstain nomine no- stro et vxorum nostrarum Evfemie et Alheidis. Notum esse uolumus vniuersis presentium noticiam habituris quod a venerabili et religioso. E. abbate et conuentui monasterij zwetlensis mutuo accepimus centum libras denariorum wiennensium quos in elemosinam fratrum domus thev- tonice inpendimus communi consilio et vnanimi voluntate pro quarum restitucione nomine pignoris tres villas vi- delicet Stralpach. Jakenbach. Walthhalms duximus obli-

gandas hac conditione adiecta et inclusa quod fructus
earundem in sortem annis singulis computentur ita qui-
dem cum dicti fratres scilicet abbas et conuentus centum

^{1. Seite}
^{2. Col.} libras prefatas de iam dictis villis plenarie receperint ex-
tunc eedem uille omni iure quo ipsis easdem assignauimus ad nos nostrosque heredes integraliter reuertantur.
Testes autem huius rei et facti sunt dominus Kalhohus et dominus Rinbertus fratres de Ebersdorf et alij quam plures digni. Acta sunt hec et data Wienne, anno domini millesimo cc° lxx° viij° Indictione vj° quarto idus Decembris.